

## Sådan opsamler du en opspytprøve

Du har fået konstateret infektion i lungerne. For at afgøre, hvilken medicin der er egnet til at behandle din infektion med, skal du aflevere en prøve med opspyt fra lungerne. Det er vigtigt, at det er slim, du hoster op fra lungerne og ikke blot sput. Er der for meget sput i prøven, kan vi ikke analysere den. I så fald vil du blive bedt om at lave en ny prøve.

### SÅDAN GØR DU

#### Tag prøven om morgenen

Slimen samler sig i lungerne i løbet af natten, og derfor er det lettest at tage prøven om morgenen. Lav prøven, inden du spiser morgenmad, så undgår vi, at der kommer madrester med i prøven.

Følg denne vejledning, når du laver prøven



- Host en gang opspyt op i den gennemsigtige plastikæske.
- Skru låget rigtig godt fast på æsken, så prøven ikke løber ud under forsendelsen. Modtager vi en prøve, som er løbet ud, kan vi ikke analysere den.



- Læg æsken med opspytprøven i den grå æske med gult låg.



- Sæt nummeret fra følgesedlen på det gule låg.

Kopi til

Identifikation. Husk at anføre klokkeslæt for prøvetagning.

Flere undersøgelser på bagsiden

Proven taget Dato 10 10 10 Kl. 10 10

Provens modtagelsesdato Provens nummer

Forbeholdt KMA

En seddel pr. type prøvemateriale (Gerne flere undersøgelser pr. prøvemateriale)

Podning

Antibiotisk be

For prøvetag

Efter prøveta

Antibiotika a

Urin

øre, otitis media  øre, otitis exte

øje, conjunktiva  øje, cornea

- **Vigtigt:** Skriv dato og klokkeslæt på følgesedlen. Det er vigtigt for os at vide, hvornår prøven er taget.



### **Send eller aflever æske og følgeseddel samme dag**

Læg den grå æske og følgesedlen i den kuvert, du har fået af os. Send kuverten samme dag. Den **skal** sendes fra et posthus som quickpost og må ikke kommes i en postkasse.

Du kan også aflevere prøven hos din **egen læge** eller i receptionen på Aalborg Universitetshospital i **Thisted**.

### SVAR PÅ PRØVEN

Du får svar på prøven, næste gang du kommer til kontrol, medmindre vi ud fra prøven vurderer, at din behandling skal ændres. Er det tilfældet, kontakter vi dig.

### KONTAKT OG MERE VIDEN

Har du spørgsmål, eller er du i tvivl om noget, er du velkommen til at kontakte os.



#### **Kontakt**

#### **Ambulatorium for Medicinske Sygdomme**

Tlf. 97 65 08 05

#### **Lungesygeplejerske**

Tlf. 23 28 81 80